SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE OUTORGAS

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA

REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO

FEDERAL – Adasa torna públicas as outorgas:

Outorga n.º 559/2025 - ADASA/SRH/COUT. Temaq Locação de Máquinas para

Construção Ltda, outorga de direito de uso de água superficial, por meio de um

caminhão-pipa, para fins de Terraplanagem, Irrigação e Construção Civil, Brasília/DF,

Bacia Hidrográficas Múltiplas. Processo SEI nº 00197-00004348/2025-73.

Outorga n.º 608/2025 - ADASA/SRH/COUT. Petroenge Engenharia S/A, outorga de

direito de uso de água superficial, por meio de um caminhão-pipa, para fins de

Terraplanagem e Construção Civil, Brasília/DF, Bacia Hidrográficas Múltiplas.

Processo SEI nº 00197-00004507/2025-30.

Outorga n.º 615/2025 - ADASA/SRH/COUT. Valdivino Coimbra da Silva, outorga de

direito de uso de água superficial, por meio de dois caminhões-pipas, para fins de

Terraplanagem, Irrigação e Construção Civil, Brasília/DF, Bacia Hidrográficas

Múltiplas. Processo SEI nº 00197-00004545/2025-92.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 08/2024, SIGGO Nº 053077

PROCESSO Nº 00391-00012765/2023-02. PARTES: IBRAM/DF x MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais

12 (doze) meses, com base no art. 107 da Lei n.º 14.133/2021. VIGÊNCIA: a partir de

03/12/2025. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo IBRAM/DF:

VALTERSON DA SILVA, Secretário Executivo, pela Contratada: MÁRCIA CAETANO

DA SILVA, representante legal.

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÕES DE BENS Nº 56.108/2025

Processo: 00195-00000646/2024-60. Espécie: Extrato do Contrato nº 56.108/2025-

JBB/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio do JARDIM BOTÂNICO

DE BRASÍLIA, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa HNS COMERCIO

DE MAQUINAS LTDA, doravante denominada CONTRATADA. Objeto: a

aquisição de maquinários agrícolas e implementos para Jardim Botânico e Brasília –

JBB, conforme especifica o Edital PE nº 90058/2025, no Termo de Referência e na

Proposta, a fim de atender às demandas do Jardim Botânico de Brasília - JBB. Valor

total da aquisição: R$ 309.700,00 (trezentos e nove mil e setecentos reais). Nota de

Empenho: (2025NE00468) - Emitida em: 27/11/2025. Prazo de Vigência: 12 (doze)

meses, improrrogável, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura:

03/12/2025. Signatários: Pelo Distrito Federal - ALLAN FREIRE BARBOSA DA

SILVA - Diretor-Presidente; Pela Contratada - TIAGO HANASHIRO -

Representante Legal.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 18/2022

PROCESSO SEI Nº: 00094-00004504/2023-65. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA

URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO

DE RECICLAGEM DE BRAZLÂNDIA, CNPJ nº 28.111.152/0001-80. DO OBJETO:

Reajuste anual no percentual de 5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento) sobre os

valores atualmente contratados. DO VALOR: O valor anual passa de R$ 589.827,95

(quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e sete reais e noventa e cinco

centavos) para R$ 624.809,11 (seiscentos e vinte e quatro mil oitocentos e nove reais e

onze centavos), a contar de 18 de abril de 2025. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO: 22214; PT: 15.452.6209.2079.6118; Natureza da Despesa: 33.90.39. DA

VIGÊNCIA: A contar da última assinatura no Sistema SEI/DF, com efeitos financeiros

retroativos a partir de 18 de abril de 2025. DATA DE ASSINATURA: 01/12/2025.

SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor-

Presidente e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025-SLU

PROCESSO: 00094-00007622/2025-97 UASG 926254. Tipo: Menor preço. Objeto:

Aquisição de veículos e equipamentos (caminhões) para que sejam utilizados no Complexo

de Integrado de Reciclagem do Distrito Federal - CIR, visando permitir o cumprimento às

obrigações assumidas no âmbito do Convênio nº 2/2024-SEMA/SLU/CENTCOOP,

conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Valor estimado:

R$ 1.677.802,18. DATA DE ABERTURA: 18/12/2025 às 09h00 (horário de Brasília), no

endereço www.gov.br/compras. O Edital ficará disponível nos sítios www.gov.br/compras

e https://www.slu.df.gov.br/pregao-eletronico-2025. Outras informações e esclarecimentos

poderão ser obtidos pelo e-mail contrat@slu.df.gov.br.

RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2025-SLU

PROCESSO: 00094-00000621/2025-11. UASG 926254. Comunicamos a suspensão sine

die do certame supramencionado, para fins de revisão técnica. Nova data para a realização

será divulgada oportunamente.

RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

CONSELHO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

RETIFICAÇÃO

Na Convocação da 7ª Reunião Extraordinária do Conselho de Trabalho, Emprego e Renda do

Distrito Federal, publicada no DODF nº 228, de 03 de dezembro de 2025, página 110, ONDE SE

LÊ: "…I. Replanejamento do Plano de Ação nº 00220820240003-021488 (Bloco da

Qualificação Social e Profissional); ...", LEIA-SE: "…I. Replanejamento do Plano de Ação nº

00220820240003-021488 (Bloco da Qualificação Social e Profissional) e Replanejamento do

Plano de Ação nº 00220820240003-021487 (Bloco da Qualificação Social e Profissional)...". As

demais informações contidas na publicação permanecem inalteradas.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 111.005137/2018; ESPÉCIE: Contrato de concessao de direito real de uso

com opção de compra Nº 523/2024; CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de

Brasília – Terracap e Michelle Patrick Fonseca De Moraes Gieseler De Assis; OBJETO:

SAO SEBASTIAO, COND. SOLAR QD 01 CONJ 12 LT 26; EMBASAMENTO LEGAL:

Art. 174 da Constituição Federal, do art. 161 da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei nº

3.196, de 29/09/2003, complementada pela Lei nº 13.465, de 11.07.2017, Decreto Distrital

nº 38.179, de 05/05/2017, Decreto Distrital nº 38.333, de 13/07/2017, Decreto Distrital nº

43.056, de 03/03/2022, Decreto Distrital nº 44.860, de 17/08/2023; VALOR: R$

188.178,77 (cento e oitenta e oito mil, cento e setenta e oito reais e setenta e sete centavos);

VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correção a expensas

da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 10/10/2024; P/CONTRATANTE: Izidio Santos

Junior, Julio Cesar De Azevedo Reis e Fernando De Assis Bontempo;

P/CONCESSIONÁRIA: Michelle Patrick Fonseca De Moraes Gieseler De Assis;

TESTEMUNHAS: Alipio Valadares Fernandes e Poliana De Moraes Machado Guimaraes.

EMPRESA DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS RURAIS S.A.

AVISO DE ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL - TCA

Extrato de Termo de Compromisso Ambiental - TCA nº: 03/2024-IBRAM. Processo:

00391-00003395/2024-95. Partes: Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do

Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM/DF e a Empresa de Regularização de

Terras Rurais - ETR S.A. Objeto: Regularização Ambiental da atividade de

Desmembramento da Fazenda Gama - Gleba D2 - Núcleos Rurais CAUB I e CAUB II.

Vigência: 3 (três) anos. O TCA será documento suficiente para permitir a tramitação

administrativa do processo de regularização fundiária, frente a órgãos públicos e de

registro, reconhecendo regularidade ambiental do empreendimento. Data da assinatura:

15/04/2024. Assinatura pelo IBRAM: Roney Tanos Nemer, Presidente. Pela

compromissária: Cândido Teles de Araújo, Presidente.

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, SEXTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br